PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2023
	№
	4259

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Плана мероприятий по укреплению
межнационального и межконфессионального согласия, поддержке
и развитию языков и культуры народов Российской Федерации на территории Боровичского муниципального района на 2024 год
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации на территории Боровичского муниципального района на 2024 год (далее План).

2. Ответственным исполнителям Плана представлять в Администрацию муниципального района информацию о ходе выполнения мероприятий Плана к 11 июля 2024 года и к 30 января 2025 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   А.Н. Герасимов
кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 21.12.2023 № 4259

План

мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов

Российской Федерации на территории Боровичского муниципального

района на 2024 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационно-управленческие мероприятия и информационное сопровождение

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Общественного совета по межнациональным отношениям Боровичского муниципального района (далее Общественный совет)
	комитет правового и кадрового обеспечения Администрации муници-пального района (далее комитет правового и кадрового обеспечения)
	два раза в год

	1.2.
	Организация информационного сопровождения мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации
	комитет правового и кадрового обеспечения,

МУП «Редакция газеты «Красная искра»,

ООО «Телекомпания «Мста» (по согласова-нию)
	постоянно

	1.3.
	Подготовка и размещение информации о реализации Стратегии государственной национальной политики на территории Боровичского муниципального района в сети «Интернет»
	комитет правового и кадрового обеспечения
	постоянно

	1.4.
	Организация и проведение мониторинга межнациональ-ных отношений на территории Боровичского муниципального района и направление результатов мониторинга Главе муниципального района
	комитет правового и кадрового обеспечения,

комитет образования Администрации Боро-вичского муниципаль-ного района (далее комитет образования),

комитет культуры Администрации Боро-вичского муниципаль-ного района (далее комитет культуры),

МО МВД России «Боровичский» (по согласованию)
	11.07.2024
30.01.2025

2
	1
	2
	3
	4

	2.
	Мероприятия, направленные на противодействие экстремистской деятельности, воспитание толерантного отношения к национальным культурам и на сбережение историко-культурного наследия, возрождение и развитие народных традиций и обычаев

	2.1.
	Фольклорно-познавательная программа «Худо тому, кому пусто в дому»
	комитет культуры
	февраль 2024 года

	2.2.
	Квиз «Русским языком сказано»
	комитет культуры
	февраль 2024 года

	2.3.
	Интерактив «Я - Гражданин России!»
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	февраль 2024 года

	2.4.
	Спартакиада допризывной молодежи Боровичского муниципального района посвященной памяти старшины 1 статьи Е.Г. Федорова
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	февраль 2024 года

	2.5.
	Торжественное мероприятие по приему кандидатов в ряды ВВПОД «Юнармия»
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	февраль, декабрь 2024 года

	2.6.
	Митинг, посвященный Дню памяти воинов-интернациона-листов
	комитет культуры
	15.02.2024

	2.7.
	Книжная выставка «Сокровища родного языка»
	комитет культуры
	21.02.2024

	2.8.
	Командная интеллектуальная игра «Учимся жить в добре, мире и согласии»
	комитет культуры
	01.03.2024

	2.9.
	Игровая программа «Игры и забавы народов России»
	комитет культуры
	март
2024 года

	2.10.
	Квест-игра «Любимые герои русских сказок»
	комитет культуры
	апрель 2024 года

	2.11.
	«Голубь Мира!» акция
	комитет культуры
	май
2024 года

	2.12.
	Концертная программа «Пасхальный благовеcт»
	комитет культуры
	май
2024 года

	2.13.
	Митинг, посвященный Дню памяти и скорби по погибшим в годы Великой Отечественной войны
	комитет культуры,

МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	22.06.2024

	2.14.
	Мероприятия в учебных заведениях, посвященные Дню Победы
	комитет образования
	май
2024 года

	2.15.
	Мультимедийная презентация  «День России»
	комитет культуры
	12.06.2024

	2.16.
	Информационные встречи учащихся с ветеранами Великой Отечественной войны
	комитет образования
	июнь
2024 года

2
	1
	2
	3
	4

	2.17.
	День письменности и культуры
	комитет образования
	июнь
2024 года

	2.18.
	Игровая программа «Русские забавы»
	комитет культуры
	июнь
2024 года

	2.19.
	«Дружба и братство лучшее богатство» - квест-игра
	комитет культуры
	июнь
2024 года

	2.20.
	Конкурс-дегустация, (национальные блюда России) «А у нас русский квас, а у вас?»
	комитет культуры
	июнь
2024 года

	2.21.
	«День русских народных игр и забав»
	комитет культуры
	июнь
2024 года

	2.22.
	Познавательно игровая программа «Мы разные, но мы дружим»
	комитет культуры
	июнь
2024 года

	2.23.
	Познавательно-игровая программа «Венок дружбы народов»
	комитет культуры
	11.06.2024

	2.24.
	«Клуб веселых и находчивых» игра-импровизация «Все мы разные, но все мы заслуживаем счастья»
	комитет культуры
	16.07.2024

	2.25.
	Акция «Этнографический диктант»
	комитет образования
	III квартал 2024 года

	2.26.
	Час памяти Беслана «В небеса поднимались ангелы»
	комитет культуры
	03.09.2024

	2.27.
	Митинг, посвященный дню солидарности в борьбе с терроризмом
	комитет культуры
	03.09.2024

	2.28.
	Командная игра-путешествие «В разных странах побываем, много нового узнаем»
	комитет культуры
	сентябрь 2024 года

	2.29.
	Час информации «Моя Россия - без террора»
	комитет культуры
	сентябрь 2024 года

	2.30.
	Презентация «Мир, который нужен нам»
	комитет культуры
	21.09.2024

	2.31.
	Громкое чтение по сказкам народов России
	комитет культуры
	октябрь 2024 года

	2.32.
	Круглый стол «Противо-действие идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде»
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	октябрь 2024 года

	2.33.
	Кинолекторий в рамках Дня народного единства
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	ноябрь 2024 года

	2.34.
	Беседа-обсуждение «Наша истинная национальность – человек»
	комитет культуры
	03.11.2024

4
	1
	2
	3
	4

	2.35.
	Игровая программа «Разноцветные ладошки»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.36.
	Познавательно - игровой час «Народы России»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.37.
	Конкурс рисунков «Дерево мира»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.38.
	Вечер-встреча «В единстве наций- дружба народов»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.39.
	Игровая программа «Вместе весело шагать»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.40.
	Уроки, посвященные международному дню толерантности
	комитет образования
	ноябрь 2024 года

	2.41.
	Классные часы, посвященные Дню народного единства
	комитет образования
	ноябрь 2024 года

	2.42.
	Час доброты «Нам в конфликтах жить нельзя, возьмемся за руки друзья»
	комитет культуры
	10.11.2024

	2.43.
	Книжная выставка «Единство разных: школа толерантности»
	комитет культуры
	16.11.2024

	2.44.
	Виртуальная беседа «Все мы - разные, все мы - равные!»
	комитет культуры
	13.11.2024

	2.45.
	Урок доброты «Солнце всем на планете одинаково светит»
	комитет культуры
	15.11.2024

	2.46.
	Час доброго общения «Все разные - все равные»
	комитет культуры
	ноябрь 2024 года

	2.47.
	Уроки по программе «Основы религиозных культур и светской этики»
	комитет образования
	в течение учебного года

	2.48.
	Уроки мужества в рамках встречи с участниками специальной военной операции
	комитет образования
	в течение учебного года

	2.49.
	Митинг, посвященный Дню неизвестного солдата
	МБМУ «МЦ» им. В.Н. Огонькова
	декабрь

	3.
	Мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере миграционного законодательства

	3.1.
	Консультирование иностран-ных граждан, проживающих на территории Боровичского муниципального района и осуществляющих свою трудовую деятельность на предприятиях Боровичского муниципального района, по
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию),
отдел занятости Боровичского района ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской
	постоянно

5
	1
	2
	3
	4

	вопросам миграционного законодательства и нарушения трудовых прав
	области» (по согласова-нию),

комитет правового и кадрового обеспечения

	3.2.
	Организация и проведение оперативно-профилакти-ческих мероприятий, направленных на пресечение нелегального нахождения мигрантов на территории Боровичского муниципаль-ного района
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию)

комитет правового и кадрового обеспечения
	по отдельному плану

________________________